Biserica este luminată natural prin 10 ferestre de dimensiuni mari

(câte 4 pe laturile de nord şi sud şi câte una pe laturile de vest şi est). Ferestrele sunt din fier

forjat cu sticlă transparentă. Au o formă dreptunghiulară, partea de sus fiind uşor rotunjită.

Turnul11. În şedinţa comitetului parohial din data de 1/13 decembrie 1880 se constată că „din

causa că turnul bisericii la trasul campanelor12 devine în mişcare, carea mişcare poate fi dăunoasă

pentru întreg edificiul bisericesc”. Drept urmare se ia în considerare propunerea reparării

acestuia. După mai multe căutări pe la bisericile din jur, membrii comitetului parohial au ajuns la

costuri ale pictării interiorului bisericii nădlăcane şi de realizare a iconostasului şi a altor lucrări

de sculptură. Concursul între artiştii pictori şi sculptori s-a desfăşurat în acelaşi timp. Nădlăcanii

au luat în considerare şi faptul că aceeaşi persoană să poată realiza întreaga lucrare (pictură şi

sculptură). În şedinţa din 30 iunie/12 iulie 1896 preşedintele comitetului parohial, preotul

Nicolae Chicin, la insistenţele fratelui său, medicul Iuliu Chicin, prezintă „ofertul domnului Ion

Zaicu, pictor academic şi auritor”18. Oferta este primită, pictorul urmând să fie remunerat cu

3200 florini pentru pictură şi cu 1500 florini pentru auritură.

sferturi se va plăti înainte de începerea lucrului, bani din care artistul îşi va cumpăra materialele

necesare, iar restul după „colaudare”. În 7/19 august 1896 episcopul Ioan Meţianu aprobă

contractul încheiat între Parohia ortodoxă română din Nădlac şi pictorul Ioan Zaicu19. Cea mai

avantajoasă ofertă primită de nădlăcani pentru iconostas şi celelalte obiecte de lemnărie a fost

cea venită de la familia de sculptori Bosioc (Busuioc, Busioc – în diverse documente): Nistor –

tatăl, Iuliu şi Iosif – fiii. Câştigătorii concursurilor de pictură şi sculptură – pictorul Ioan Zaicu şi

sculptorii Bosioc – au semnat contractele de lucru în aceeaşi zi: 30 iunie/12 iulie 1896, având

fiecare obligaţia ca totul să fie gata în exact un an de zile20. Cât timp s-a efectuat pictarea bisericii

şi aşezarea obiectelor de lemn în lăcaşul de cult s-a recurs la un artificiu în ceea ce priveşte

slujbele religioase. Preotul nădlăcan a făcut un raport la Arad în data de 18/30 septembrie 1896

privind situaţia din locaşul de cult, luând drept exemplu pe protopopul Moise Bocşan, care cu

ceva timp în urmă s-a confruntat cu aceeaşi problemă în parohia sa din Curtici. Acesta a sfinţit o

şcoală şi acolo a făcut slujbele religioase, cu aprobare de la episcop. Deoarece „pictorul Zeic s-a

trecut de sală de învăţământ de present se foloseşte de casă de rugăciune şi până atunci până vom

reîncepe serviciul divin în sta biserică”22. În acea perioadă cursurile speciale destinate fetelor s-

au suspendat. Ioan Zaicu23 s-a născut la data de 2/14 septembrie 1868 la Fizeş-Berzovia, jud.

Caraş-Severin, al doilea fiu al lui Adam şi Maria Zaicu. Şcoala primară o face în satul natal.

Ajutat de învăţătorul din sat, Martin Ţiapu, Ioan Zaicu deprinde meşteşugul zugrăvitului, apoi a

fost trimis ca ucenic la zugravul de biserici Filip Matei din Bocşa.

expresionism, realism, renascentist, romantic etc.). Ioan Zaicu a realizat „studii de atelier” chiar

în cadrul „operei sale de căpătâi”, realizând în mai multe scene picturale unul sau mai multe

personaje văzute din spate. În şedinţa comitetului parohial din 11/23 martie 1893 se face auzită

dorinţa de a se face un nou iconostas în locul „iconostasului prea învechitu carele este aproape a

se ruina şi care şi în tempurile de azi încă pe toate santele icoane sunt iscălite cu inscripţii străine,

slavone”24. Iconostasul este lung de 10 m şi înalt de 15 m şi abundă în elemente decorative.